ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   20.12.2004    №    213

Об утверждении норм расхода холодной и горячей воды для потребителей производственной и социально-бытовой сфер города Чебоксары

В связи с изменением нормативных актов Госстроя Российской Федерации по проектированию строящихся и реконструируемых систем внутреннего холодного и горячего водоснабжения, канализации и водостоков

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.
Утвердить и ввести в действие с 01 января 2005 года нормы расхода холодной и горячей воды, поступающей из городских систем холодного и горячего водоснабжения для потребителей услуг производственной и социально-бытовой сфер города согласно приложению.

2.
Нормы расхода холодной и горячей воды применять для предприятий, учреждений, организаций, не имеющих на вводах в здание приборов учета расхода воды.

3.
Отделу по информационно-аналитической работе и связям с общественностью (Ильина М.А.) опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

4.
Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары – начальника управления экономики В.И.Ялуткина.

Глава администрации

города Чебоксары

Н.И.Емельянов

Приложение

к постановлению главы

администрации г.Чебоксары

от 20.12.2004  № 213

НОРМЫ

расхода холодной и горячей воды, поступающей из систем

холодного и горячего водоснабжения для потребителями услуг производственной и социальной сфер города Чебоксары

вводятся в действие с 01 января 2005 года

	№

п/п
	Потребители услуг
	Измеритель
	Общий расход воды

в сутки,

литров
	в том числе

	холодной
	горячей

	1.
	Гостиницы, пансионаты и мотели с общими ваннами и душевыми
	1 житель
	120
	50
	70

	2.
	Гостиницы, пансионаты и мотели с душем во всех отдельных номерах
	1 житель
	230
	90
	140

	3.
	Гостиницы и пансионаты с ваннами в отдельных номерах, % от общего количества номеров:

· до 25

· до 75

· до 100
	1 житель
	200

250

300
	100

100

120
	100

150

180

	4.
	Больницы:

- с общими ваннами и душевыми

- с санитарными узлами, приближен-

  ными к палатам

- с ваннами в палатах

- инфекционные
	1 койка

в сутки
	115

200

350

240
	40

110

190

130
	75

90

160

110

	5.
	Больницы и санатории с грязелече-нием
	на

1 человека

в сутки
	500
	200
	300

	6.
	Поликлиники и амбулатории (без водных процедур)
	1 больной

в смену

кран в кабинете врача
	13

35
	7,8

21
	5,2

14

	7.
	Водолечебницы и грязелечебницы:
	1процедура

1 работаю-щий
	160

50
	85

27
	75

23

	8.
	Санатории и дома отдыха:

- с ваннами при всех жилых комнатах

- с душами при всех жилых комнатах

- с ваннами и душами при всех

  жилых комнатах
	1 койка

в сутки

	200

150

250
	80

75

100
	120

75

150

	9.
	Больницы, поликлиники, санатории, дома отдыха, пансионаты
	1 работаю-щий в смену
	25
	15
	10

	10.
	Детские ясли-сады:

с дневным пребыванием детей:

 - со столовыми, работающими на

   полуфабрикатах

 - со столовыми, работающими на

   сырье и прачечными, оборудован-

   ными автоматическими стиральны-

   ми машинами

с круглосуточным пребыванием детей:

 - со столовыми, работающими на

   полуфабрикатах

 - со столовыми, работающими на

   сырье и прачечными, оборудован-

   ными автоматическими стиральны-

   ми машинами
	1 ребенок

1 ребенок

1 ребенок

1 ребенок
	21,5

75

39

93
	10

50

17,6

64,5
	11,5

25

21,4

28,5

	11.
	Пионерские лагеря (в том числе круглогодичного действия):

- со столовыми, работающими на

   сырье и прачечными, оборудован-

   ными автоматическими стиральны-

   ми машинами

-  со столовыми, работающими на

   полуфабрикатах и стиркой белья в

   централизованных прачечных
	1 место

1 место
	200

55
	160

25
	40

30

	12.
	Прачечные:   механизированные

                 не механизированные
	1 кг сухого белья
	75

40
	50

25
	25

15

	13.
	Административные здания
	1 работающий в смену

в сутки
	12

25
	7

15
	5

10

	14.
	Учебные заведения (в том числе высшие и средние специальные)

- с душевыми при гимнастических

  залах и буфетами, реализующими

  готовую продукцию

- с душевыми при гимнастических

  залах и столовыми, работающими:

·  на полуфабрикатах

·  на сырье
	1 учащийся, 1 препода-ватель
	17,2

20

30
	11,2

13

20
	6

7

10

	15.
	Лаборатории высших и средних специальных учебных заведений
	1 прибор

в смену
	224
	112
	112

	16.
	Общеобразовательные школы с душевыми при гимнастических залах и столовыми, работающими:

- на полуфабрикатах

- то же, с продленным днем

- на сырье

- то же с продленным днем
	1 учащийся, 1 препода-ватель

в смену
	10

12

30

25
	7

8,6

20

15
	3

3,4

10

10

	17.
	Профессионально - технические училища с душевыми при гимнастических залах и столовыми, работающими:

· на полуфабрикатах

· на сырье
	1 учащийся, 1 препода-ватель

в смену
	20

30
	12

18
	8

12

	18.
	Школы – интернаты с помещениями:

- учебными (с душевыми при гимнас-

  тических залах)

- спальными

- с круглогодичным пребыванием

  школьников
	1 учащийся и 1 препо-даватель

 в смену

1 место

1 место

в сутки
	9

70

200
	6,3

40

120
	2,7

30

80

	19.
	Научно-исследовательские институты и лаборатории:

· химического профиля

· биологического профиля

· физического профиля

· естественных наук
	1 работаю-щий
	460

310

125

12
	400

255

110

7
	60

55

15

5

	20.
	Аптеки:

- торговый зал и подсобные помеще-

  ния

- лаборатория приготовления

  лекарств

- кран-умывальник
	1 работаю-щий

1 работаю-щий

в сутки
	12

310

60
	7

255

50
	5

55

10

	21.
	Предприятия общественного питания::

для приготовления пищи:

· реализуемой в обеденном зале

· продаваемой на дом

выпускающие полуфабрикаты:

· мясные

· рыбные

· овощные

· кулинарные
	1 усл.блюдо

1 обед

1 усл.блюдо

1 кг изделия
	12

25

10

6,7

6,4

4,4

7,7
	8

15

7

3,6

5,7

3,6

6,5
	4

10

3

3,1

0,7

0,8

1,2

	22.
	Водоразборная точка в буфетах, столовых, кафе, чайных, ресторанах, кондитерских
	1 час
	300
	165
	135

	23.
	Магазины:

· продовольственные

· промтоварные
	1 работаю-

щий в смену

 (20 кв.м торгового зала)

1 работаю-

щий в смену
	250

12
	185

7
	65

5

	24.
	Ларьки, павильоны, палатки (при наличии водопровода):

- реализация напитков (при

   механизированной мойке посуды)

- реализация штучного и весового

   товара
	1 работаю-щий в смену
	300

50
	300

50
	-

-

	25.
	Квасные цистерны с подведенным водопроводом
	1 цистерна
	1000
	1000
	-

	26.
	Парикмахерские
	1 рабочее место в смену

1 умываль-ник в час
	56

10
	23

4
	33

6

	27.
	Фотографии
	1 кран/час
	250
	160
	90

	28.
	Ювелирные мастерские
	1 кран/час
	75
	45
	30

	29.
	Обувные, швейные мастерские
	1 кран/час
	120
	75
	45

	30.
	Кинотеатры
	1 место

в сутки
	4
	2,5
	1,5

	31.
	Клубы
	1 место

в сутки
	8,6
	6
	2,6

	32.
	Театры:

· для зрителей

· для артистов
	1 место

в сутки

1 артист

в смену
	10

40
	5

15
	5

25

	33.
	Стадионы и спортивные залы:

- для зрителей

- для спортсменов (с учетом приема

  душа)

-поливка спортивного ядра, площадок

  для игр, дорожек, зеленых насажде-

  ний

- поливка травяного покрова

  футбольного поля

- первоначальная заливка поверхнос-

  ти катка

- последующая заливка (подготовка)

  поверхности катка
	1 место

1спортсмен

 в сутки

кв.м

поверхности

кв.м

поверхности

кв.м

поверхности кв.м

поверхности
	3

50

1,5

3

15

0,5
	2

20

1,5

3

15

0,5
	1

30

-

-

-

-

	34.
	Плавательные бассейны:

· пополнение бассейна

· для зрителей

· для спортсменов (с учетом приема душа)
	% вмести-мости бассейна

в сутки

1 место

1спортсмен

	10

3

100
	10

2

40
	-

1

60

	35.
	Бани:

- для мытья в мыльной с тазами на

  скамьях  и ополаскиванием в душе

- для мытья в мыльной с тазами на

  скамьях, с приемом оздоровитель-

  ных процедур и ополаскиванием в

  душе

- душевая кабина

- ванная кабина

- водоразборная колонка в мыльной

- душевая сетка в мыльной или душе-

  вой

- умывальник в кабинете специалиста

  (косметолог, массажист, мозолист)

- обслуживающий персонал

- уборка пола в мыльных, душевых,

  парильных
	1 посетитель

1 посетитель

1 посетитель
1 посетитель
1 час

1 час

1 час

1 работающий в смену

1 кв.м пола
	180

290

360

540

1000

800

15

25

6
	60

100

120

180

350

270

5

15

3
	120

190

240

360

650

530

10

10

3

	36.
	Общественные туалеты:

- унитаз общественного пользования

- то же в туалетах при вокзалах

- умывальник общественного

  пользования

- то же в туалетах при вокзалах

- промывка клозетов общественного

  пользования
	в сутки

1 час работы

1 место в сутки
	600

650

190

220

350
	600

650

110

130

210
	-

-

80

90

140

	37.
	Душевые в бытовых помещениях промышленных предприятий
	1 душевая сетка

в смену
	500
	230
	270

	38.
	Производственные цеха
	1 человек

в смену
	25
	14
	11

	39.
	Производственные цеха с тепловыде-лениями св. 84 кДж на 1 куб.м/ч
	1 человек

в смену
	45
	21
	24

	40.
	Содержание скота на сельскохозяйст-венных фермах, промышленных комплексах и в частном жилом секторе:

· лошади

· коровы

· козы, овцы

· свиньи

· куры, гуси, индюки

· кролики, норки, нутрии

· собаки

· кошки
	1 животное в сутки
	75

85

15

15

1

3

5

1
	75

85

15

15

1

3

5

1
	-

-

-

-

-

-

-

-

	41.
	Ветеринарные лечебницы:

- амбулаторный прием животных

- для стационарных больных

  животных

                            крупных

                            мелких
	1 час работы

1 животное в сутки
	40

100

80
	25

60

50
	15

40

30

	42.
	Поливка:

- травяного покрова

- усовершенствованных покрытий,

  тротуаров, площадей, дорог (асфальтовых, бетонных, плиточных)

- зеленых насаждений, газонов и

  цветников
	1 кв.м

поверхности

	3

0,5

2,5
	3

0,5

2,5
	-

-

-

	43.
	Приусадебные участки, сады, огоро-ды, теплицы (период поливочного сезона с 1мая по 15 сентября):

· из городского водопровода

· из водопроводных колонок
	1 кв.м

в сутки
	5

2
	5

2
	-

-

	44.
	Мытье полов в общественных зданиях
	кв.м пола
	3
	2
	1

	45.
	Жилищно-эксплуатационные организации:

- на собственные нужды жилищно-

  эксплуатационных организаций

- содержание мест общего пользова-

  ния в жилых зданиях (лестничные

  клетки, площадки, вестибюли,

  коридоры, крыльца)

- поливка усовершенствованных

  покрытий тротуаров, площадок,

  дорог (100 поливок за сезон)

- поливка зеленых насаждений

  газонов, цветников
	1 работаю-щий в смену

на 1 кв.м

в месяц

1 кв.м поверхности

1 кв.м поверхности
	25
12

0,5

2,5
	25

12

0,5

2,5
	-

-

-

-

	46.
	Мойка а/машин:

· легковых

· грузовых

· автобусов
	1 а/машина
	300

500

700
	200

300

500
	100

200

200

	47.
	Промывка внутренних систем отопления:

- с радиаторами

- с ребристыми трубами

- с регистрами из гладких труб

- с конвекторами
	на 1 Гкал/ч

расчетной тепловой нагрузки
	93000

42600

111000

10500
	93000

42600

111000

10500
	-

-

-

-

	48.
	Строительные организации:

- приготовление строительных материалов на водной основе, испытание и промывка систем отопления, водоснабжения, влажная уборка помещений
	на 1 кв.м

общей площади строящегося здания за весь период строительства объекта
	500
	500
	-

Примечание:

1. Норма расхода тепловой энергии на подогрев 1 куб. метра воды равна 0,046 Гкал (на подогрев 1 литра воды – 0,000046 Гкал).

2. Норма отведения сточной воды от санитарно-технических приборов, инженерно-технического оборудования равна 97 % от общего объема расхода холодной и горячей воды.

Заместитель главы –

начальник управления экономики

администрации г.Чебоксары

В.И.Ялуткин